
  
【学校教育目標】 心豊かで たくましく生きる児童の育成  
【めざす児童像】  
 ・自分や友だちを大切にする優しい子ども  
 ・よく考え、進んで学び合う子ども  
 ・力いっぱい運動し、元気に遊ぶ子ども  

    

 

令和５年度は、かわいい 1 年生１３名を全校で迎え、無事に入学式を行うことができました。ご入

学・ご進級おめでとうございます。児童数５９名、教職員数１９名でのスタートとなります。香取小学

校の歴史と伝統を受け継ぎ、子どもたち一人一人の健やかな成長のために、教職員が一丸となっ

て教育活動に取り組んでいきます。今後ともご理解ご協力のほど、よろしくお願い致します。 

 

１ 学校教育目標  心豊かで たくましく生きる児童の育成 

 ～ 笑顔いっぱい 元気いっぱい 友達いっぱい ～ 

２ めざす児童像 

〇自分や友達を大切にする優しい子ども  徳 

〇よく考え、進んで学び合う子ども       知 

〇力いっぱい運動し、元気に遊ぶ子ども   体 

 ＜児童への呼びかけ＞  進んで あ … あいさつ 

 そ … そうじ 

 べ … べんきょう 

 ＋ あそべ … 体を動かしみんなでいっしょに遊ぼう！  

３ 学校の姿・めざす学校像 

〇あいさつや歌声が響く、楽しい学校  

〇児童一人一人に出番があり、やる気がみなぎる学校 

〇安全で、美しい環境に包まれた学校 

〇地域とのふれあいと温もりのある開かれた学校 

令和５年度 職員紹介 

校長 立原 正道 佐原小学校から 教頭 平澤 徳彦  

１年担任 江波戸 敦  ２年担任 柳原 公孔 佐原小学校から 

３年担任 竹蓋 利子  ４年担任 高橋  満 新規採用 

５年担任 川上 朋美  ６年担任 宮手 由佳  

すぎの子 平野 綾子  ひまわり 萩原 一彦 
教務主任 

小見川西小学校から 

養護 稲川由美子 東大戸小学校から 主事 髙木美由紀 米沢小学校から 

用務員 小山田奈保 新規採用 用務員 越田 貴子 新規採用 

算数専科 中村 貴子 ３・４年算数指導 初任者指導 湯ノ口純一 佐原小学校から 

後補充 永澤 勝枝 初任者研修後補充 SC 小林 正幸 教育相談等 

ALT 須藤 壯輝 外国語支援 支援員 伊関 圭子  

香取市立香取小学校 学校だより 

令和５年度のスタートにあたって 
令和５年４月１８日 第１号 



転入職員紹介その１ 

立原 正道（たちはら まさみち） 

佐原小学校から参りました立原正

道と申します。香取小学校に７年ぶ

りに戻ってくることができました。とて

も嬉しく、地域や保護者の皆様へお

世話になった恩返しができればと思

っております。 

一人一人の子どもたちの健やかな成長のために

地域や保護者の皆様と連携しながら、教職員一丸

となって取り組んでまいります。ご理解ご協力のほ

どよろしくお願い致します。 

柳原 公孔（やなぎはら きみよ） 

佐原小学校から参りました柳原

公孔と申します。伝統ある自然豊

かな明るい香取小学校で勤務で

きることを、大変喜んでおります。

始業式での子どもたちが歌う校歌

に大変感動し、頑張ろうという力を与えていただき

ました。５９名の名前と顔、また地域を知り、子ども

一人一人の育ちを支えていけるよう、力を尽くして

まいりたいと思っております。どうぞよろしくお願い

致します。 

萩原 一彦（はぎわら かずひこ） 

この度の異動により、小見川西

小学校よりきました。着任式では、

すばらしい校歌を聞かせていただ

き、また、代表児童からの心温まる

メッセージに、感動致しました。この

ようなすばらしい子どもたちと一緒に過ごせる時間

を大切に、香取小学校の一員として、励んでいき

たいと思います。一人一人の特性を生かせる支援

を目指していきます。よろしくお願い致します。 

高橋 満（たかはし みつる） 

新規採用者として香取小学校に

参りました、高橋満です。伝統ある

香取小学校で教員としてスタートで

きることをとても嬉しく思います。また

学校生活の中で子どもたちと関わり

ともに成長していけることがとても楽しみです。そし

て、教員としての経験は浅いのですが、早く他の先

生方に追いつけるよう、最大限の努力をする覚悟

があります。どうぞよろしくお願い致します。 

稲川 由美子（いながわ ゆみこ） 

東大戸小学校から参りました、

稲川由美子と申します。始業式

の日、登校する子どもたちの元気

な挨拶と笑顔で心があたたかくな

りました。明るく元気な子どもたち

と一緒に伝統ある香取小学校で過ごせることを嬉

しく思っています。保健室より、子どもたちが元気

に学校生活をおくれるように努めて参ります。保護

者の皆様のご協力をよろしくお願い致します。 

髙木 美由紀（たかぎ みゆき） 

神崎町の米沢小学校から参り

ました。地元は私も皆さんと同じ

香取市です。初詣には生まれた

時から香取神宮へお参りに行っ

ています。歴史と伝統ある香取小

学校で児童の皆さんが楽しく学校生活を送れるよ

うに学校のために精一杯尽力を致して参ります。ど

うぞよろしくお願い致します。 

１年生交通安全教室実施 

４月１７日（月）に香取駐在員の内田様、安全協会の篠塚様、林

様、木内様、香取様にご指導いただきながら、１年生の安全教室を

実施しました。道路の安全な歩き方や道路の横断の仕方を学習しま

した。１年生が一人ずつ順番に、多田坂を下ってから駐在所前の横

断歩道を渡り、右側を歩いて香取神宮鳥居横の横断まで行きまし

た。その後、横断歩道を渡って、香取坂を上って到

着というコースです。  

学校でも安全指導をいたしますが、ご家庭でも言

葉かけをお願いします。 



 


